
 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

      

 

 

 

 

Copia 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   357 

del 29/12/2022 

 

 
OGGETTO: GESTIONE TECNICO - OPERATIVA BANDI PNRR PA 

DIGITALE 2026. DETERMINA A CONTRARRE E 

CONTESTUALE AFFIDAMENTO. CUP 

F41C22000350006 - CIG 9595896FDF           
 



OGGETTO: GESTIONE TECNICO - OPERATIVA BANDI PNRR PA DIGITALE 2026. DETERMINA 

A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO. CUP F41C22000350006 - CIG 

9595896FDF           

      
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.LGS n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 27 del 

30.11.2016 con particolare riferimento all’art. 2, 4° comma; 

 

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Candia C.se ha partecipato ai seguenti bandi “PaDigitale2026”: 

• Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” (FINANZIATA); 

• Misura 1.4.4 "Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE" (FINANZIATA); 

• Misura 1.4.3 "Adozione app IO" (FINANZIATA); 

• Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" (FINANZIATA); 

• Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (FINANZIATA); 

• Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (CANDIDATURA INOLTRATA); 

 

CONSIDERATO CHE, al fine di gestire correttamente le candidature sopracitate ai bandi PNRR e 

raggiungere l’obiettivo tecnico ed economico, per ogni singola misura, l’Ente deve gestire 

numerose attività che richiedono competenze in vari settori specialistici, da attuare in tempi brevi; 

 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione comunale, data l’esiguità dell’organico comunale, ha la 

necessità di affidare un servizio di supporto al RUP di tipo tecnico - operativo al fine di gestire i 

progetti relativi ai bandi in oggetto; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 19/10/2022 al prot. n. 3632 della Ditta Why Not s.r.l., con sede 

a Rivarolo Canavese (TO) in Via Vallero n. 1, (P.I. e C.F: 12626930015), che si rende disponibile ad 

effettuare il servizio di supporto alle attività tecnico – operative per i progetti relativi ai bandi PNRR 

“PA Digitale 2026” in oggetto, per un importo di euro 10.400,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 2.288,00, e 

pertanto per un importo totale pari ad euro 12.688,00; 



RICHIAMATI: 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO CHE con il servizio oggetto della presente determinazione si intende garantire il 

supporto agli operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure 

previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere gli obiettivi previsti 

dai bandi del PNRR citati in premessa, con il fine della riorganizzazione tecnologica dell’Ente, per 

rendere lo stesso più efficiente, digitale, aperto e trasparente; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento 

di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 50/2016; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016, in considerazione del modesto stimato 

importo del servizio, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché esso 

può essere stipulato mediante scambio di idonea corrispondenza; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, 

comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

 

VERIFICATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui 

alle precitate normative e disposizioni regolamentari; 

 

CONSIDERATO che la ditta affidataria può essere considerata in regola con gli adempimenti 

previdenziali ed assicurativi come da D.U.R.C. prot. INPS_33362084 del 28/10/2022, scadenza validità 

25/02/2023; 

 

DATO ATTO che per le disposizioni di cui alla L. n. 136/2010 all’affidamento in oggetto è stato 

assegnato il seguente codice CIG: 9595896FDF; 



DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CUP F41C22000350006; 

 

ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica 

e contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ESPRESSO il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, l’indizione della 

procedura di affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per il servizio di gestione tecnico-operativa dei bandi PNRR relativi alla 

transizione digitale per un importo pari ad Euro 10.400,00 Oltre Iva al 22%; 

 

3. DI DARE ATTO che l’acquisizione del servizio avverrà con affidamento diretto alla società WHY NOT 

S.r.l., con sede a Rivarolo Canavese (TO), in Via Vallero n. 1, P.IVA e C.F. 12626930015; 

 

4. DI IMPEGNARE in favore della Società WHY NOT S.r.l. la somma complessiva di € 12.688,00, Iva 

compresa, per il servizio di supporto di cui all’oggetto imputandola al codice 01.08.1 del capitolo 

PEG 1015/3, del Bilancio di previsione 2022/2024, in gestione competenza, annualità 2023; 

 

5. DI DARE ATTO che l’affidatario del servizio dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile presumibilmente entro il 31.12.2023; 

 

7. DI AVER VERIFICATO che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o 

il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

8. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa per il servizio di cui all’oggetto qui 

impegnata in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione 

di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, 

con apposito e separato atto di liquidazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA D’ANSELMO Anna Rita 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z80395E549 2023 517 01081 103 70 1015 3 12.688,00 

 
 

[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 29/12/2022   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i./ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di 

liquidazione in data       

 

[ ] in data 25/01/2023 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO  

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  25/01/2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANNA RITA DOTT.SSA D’ANSELMO 

 

 


